GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO R EGIME PROPRIO DOS SERVIDORES PUBLICOS

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso Il)

ORGCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2020/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Emisséo: 21/09/2020

R$ 1,00

PLANO PREVIDENCIARIO

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS

PREVISAO PREVISAO

RECEITAS REALIZADAS

INICIAL ATUALIZADA

Jan a Ago 2020

Jan a Ago 2019

RECEITAS CORRENTES (I)
Receita de Contribui¢des dos Segurados
Civil
Ativo
Inativo
Pensionista
Militar
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de Contribui¢des Patronais
Civil
Ativo
Inativo
Pensionista
Militar
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensagcéo Previdenciaria do RGPS para o RPPS
Aportes Periddicos para Amortizagao de Déficit Alalato RPPS (11}
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (1)
Alienacéo de Bens, Direitos e Ativos
Amortizacdo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

301.870.240,37
71.950.724,29
71.950.724,29
71.950.724,29

121.658.422,03
121.658.422,03
121.658.422,03

108.261.094,04

102.062.005,8
6.199.088,24

19538892,06
185.395,23
785.395,23

79.185.395,23

11104236,79
11104236,79
11104#36,79

.287.258,59

.287.258,59

10.901,45

10.901,45

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS - (IV) = (1 +1 11 - 1)

301.870.240,37

19538892,06

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DOTAGAO
INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA

Jan a Ago 2020

Jan a Ago 2019

Jan a Ago 2020

Jan a Ago 2019

Beneficios - Civil

Aposentadorias

Pensbtes

Outros Beneficios Previdenciarios
Beneficios - Militar

Reformas

Penstes

Outros Beneficios Previdenciarios
Outras Despesas Previdenciarias

Compensagcéo Previdenciaria do RPPS para o RGPS

Demais Despesas Previdenciarias

N

- 2.734.554,
- 740.285,1
- 1.994.268,

S a

2.734.554,1
740.285,7
1.994.268,3

T

7

1.076 .483,I
1.076.483,

2.712.504,82
718.432,3
1.994.072,47

ar

1.076.483,32

1.076.483,32

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS (V)

- 2.734.554,12

2.734.554,1|

2

1.076.483,3p

2.712.504,82

1.076.483,32

RESULTADO PREVIDENCIARIO (VI) = (IV - V) 2

(2.734.554,12)

299.135.686,35

194.777.508, 74

299.157.735,95

194.777.508,74

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES |

PREVISAO ORCAMENTARIA

Valor

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

PREVISAO ORCAMENTARIA

Valor

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIARIO DO RPPS

APORTES REALIZADOS

Plano de Amortizacéo - Contribuicdo Patronal Supleanent
Plano de Amortizag&o - Aporte Periédico de Valoresiéfiidos
Outros Aportes para o RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS

PERIODO DE REFERENCIA

Ago/2020

31/Dez/2019

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicacbes
Qutros Bens e Direitos

101.504.128|
2.964.746.325
9.809.506.169

88.492.723,36
2.143.072.364,64

14.369.498.818,76
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO R EGIME PROPRIO DOS SERVIDORES PUBLICOS
ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2020/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuagéo

Emiss&o: 21/09/2020

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) R$ 1,00
PLANO FINANCEIRO
A PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
SISl S Rl INICIAL ATUALIZADA Jan a Ago 2020 Jan a Ago 2019
RECEITAS CORRENTES (VII) 20.034.785.205,0p 20.630.910.527,95 9.745.943.037,9 12.254.00120,30
Receita de Contribui¢des dos Segurados 2.904.974.760,0! 2.904.974.760,0 1.511.170.404, 1 1.661.8836,69
Civil 1.980.069.443,0 1.980.069.443,0 1.175.053.446,9 1.158.4049,61
Ativo 1.423.956.373,0 1.423.956.373,0 738.148.981,4 79083B08,57
Inativo 477.393.410,01 477.393.410,0 339.165.699,1 35126683,49
Pensionista 78.719.660,0( 78.719.660,0p 97.738.766,39 380.977,55
Militar 924.905.317,0f 924.905.317,0 336.116.957,26 5034867,08
Ativo 565.237.572,01 565.237.572,01 237.707.169,7 34342956,82
Inativo 212.296.427,0 212.296.427,01 82.033.760,94 8869.528,15
Pensionista 147.371.318,0 147.371.318,0 16.376.026,59 391.482,11
Receita de Contribui¢des Patronais 3.959.774.623,0 3.959.774.623,0 1.581.023.162,6 2.243.10%4,71
Civil 2.829.299.478,0 2.829.299.478,0 1.491.195.696,3f 1.549.6819,57
Ativo 2.829.299.478,0 2.829.299.478,0 1.491.195.696,3f 1.549.6800,57
Inativo - - - -
Pensionista - - - -
Militar 1.130.475.145,0 1.130.475.145,0 89.827.466,37 69345835,14
Ativo 1.130.475.145,0 1.130.475.145,0 89.827.466,37 69345835,14
Inativo - - - -
Pensionista - - - -
Receita Patrimonial 12.636.326.635,00 13.232.451.957,9% 6.198.199.189,6. 7.601.977R,20
Receitas Imobiliarias 18.929.710,00 18.929.710,0 2.828.714,07 .882.789,38
Receitas de Valores Mobiliarios 130.298.989,0 130.298.989,0 13.776.982,67 987.813,68
Outras Receitas Patrimoniais 12.487.097.936,00 13.083.223.258,9% 6.181.593.492,8 7.574.1580,14
Receita de Servigos - - - -
Receita de Aporte Periédico de Valores Predefinidos - - - -
Outras Receitas Correntes 533.709.187,01 533.709.187,0 455.550.281,5 74609095,70
Compensagcéo Previdenciaria do RGPS para o RPPS 117.906.872,0 117.906.872,0 71.959.654,29 838.948,87
Demais Receitas Correntes 415.802.315,01 415.802.315,0 383.590.627,2 66315446,83
RECEITAS DE CAPITAL (VIIl) 97.964.358,0( 97.964.358,0 40.678.104,43 9$89.825,73
Alienacéo de Bens, Direitos e Ativos 60.000.000,0q 60.000.000,0p - .430.900,00
Amortizacdo de Empréstimos 37.964.358,0( 37.964.358,0 40.678.104,43 538.925,73
Outras Receitas de Capital - - - -
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS - (IX) = (VI +_VIII) 20.132.749.563,000 20.728.874.885,9% 9.786.621.142,3 12.311.(865,03
~ ~ DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
i DOTACAO DOTACAO
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS INICIAL ATUALIZADA Jan a Ago 2020 Jan a Ago 2019 Jan a Ago 2020| Jan a Ago 2019

Beneficios - Civil

Aposentadorias

Penstes

Outros Beneficios Previdenciarios
Beneficios - Militar

Reformas

Penstes

Outros Beneficios Previdenciarios
Outras Despesas Previdenciarias

Compensagcéo Previdenciaria do RPPS para o RGPS

Demais Despesas Previdenciarias

19.177.356.822,0
19.177.356.822,0

1.140.610.000,0f

1.140.610.000,0¢

18.296.648.309,6
16.041.666.826,2
2.254.981.483,84
3.881.945.692,/11
3.181.011.641,p7
700.934.050,14

5.610.000,0

5.610.000,0

8.415.556.627,41
6.160.575.144,47
2.254.981.483,34

8.332.158.813,33
6.041.179.256,30
2.290.979.557,08

3.881.945.692,11
3.181.011.641,97
700.934.050,14

3.579.250.550,45
3.146.462.590,79
432.787.959,66
3.272.705,9¢4

3.272.705,9¢4

8.404.361.088,17
6.149.572.499,23
2.254.788.588,94

8.321.245.628,47
6.039.601.030,60
2.281.644.597,87
3.573.077.903,57
3.140.289.943,91

432.787.959,66

3.272.705,94

3.272.705,94

3.877.650.271,89
3.176.765.222,40
700.885.049,49

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS (X)

20.317.966.8200

22.184.204.001,71

12.297.502.319,92 11.914.682.069,72

12.282.011.360,06 11.897.596.237,98

RESULTADO PREVIDENCIARIO (XI) = (IX = X) 2

[ (185.217.259,00) (1.455.329.115,7F) (2.510.881.177,1§)

306.337.495,3L (2.495.390.217,68)

413.423.327,05

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS

APORTES REALIZADOS

Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Finarsceira
Recursos para Formagéo de Reserva

4.570.662.760,91

= PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS DA ADMINISTRAGAO - RPPS
¢ INICIAL ATUALIZADA Jan a Ago 2020 Jan a Ago 2019
RECEITAS CORRENTES - - 161.396.604,4 376.892,53
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAGAO RPPS - (XII) - - 161.396.604,4 37.476.892,53
DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
a DOTAGAO DOTAGAO
DESPESAS DA ADMINISTRAGAO - RPPS INICIAL ATUALIZADA JanaAgo2020 | JanaAgo2019 | JanaAgo2020 | JanaAgo 2019
DESPESAS CORRENTES (Xill) 3.245.059.348,01 3.257.238.633|28 2.201.063.763 92 1.895.580.147,01 2.180.437.476,54 1.835.188.062,80
DESPESAS DE CAPITAL (XIV) 110.967.076,0 104.967.076(00  37.761.572,18 1.755.666,01  36.831.717,20 875.093,02
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAGAO RPPS (XV) = (XIIl + X IV) 3.356.026.424,00 _ 3.362.205.709,28 2.238.825.336,10 _ 1.897.335.813,00 2.217.269.193,83 1.836.063.155,82

RESULTADO DA ADMINISTRAGAO RPPS (XVI) = (XII — XV)

[(3.3 56.026.424,00) (3.362.205.709,2) (2.077.428.731,6}) (1.859.858.920,4D)

(2.055,872.589[35“1.798.586,263.29)

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

(212)

* Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recprsgenientes desses aportes devem permanecaraglino minimo, por 5 (cinco) anos, essa renaitalevera compor o total das receitas previdéasido periodo

de apuragéo.

2 0 resultado previdenciario podera ser apresemtadmeio da diferenca entre previsdo da receitdatag3o da despesa e entre a receita realizadespesa empenhada e as despesa liquidada.
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